

SỞ Y TẾ THANH HÓA
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ
Số: 2018 /KH- BVSTBCPN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thanh Hóa, ngày 09 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 21-CT/TW NGÀY 20/01/2018 CỦA BAN Bí THƯ TRUNG ƯƠNG ĐẢNG VÀ KẾ HOẠCH SỐ 90-KH/TU NGÀY 15/5/2018 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY THANH HÓA VỀ TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PHỤ NỮ TRONG TÌNH HÌNH MỚI

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung Ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới và Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 05/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kèm kế hoạch về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo đơn vị, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác phụ nữ, bình đẳng giới, phấn đấu đạt mục tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đẩy mạnh công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng để tạo nguồn cán bộ nữ cho nhiệm kỳ Đại hội Đảng các cấp và bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân khóa tới góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện được tiến hành nghiêm túc, lồng ghép hiệu quả vào các chương trình, đề án, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp và các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước. Tạo mọi điều kiện để phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị y tế trong toàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch để triển khai các nội dung quy định tại Chỉ thị số 21-CT/TW ngày

20/01/2018 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch được lồng ghép trong quá trình thực hiện các chương trình, kế hoạch của đơn vị, đặc biệt là các nội dung liên quan đến công tác phụ nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ nhằm đạt 100% các chỉ tiêu của Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức xã hội về vai trò, vị trí, tiềm năng của phụ nữ, về công tác phụ nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng quán triệt và triển khai và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21-CT/TW, đặc biệt là người đứng đầu về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị khoá X, Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, sự kiện truyền thông vận động, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò, vị trí, tiềm năng của phụ nữ, công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

- Chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án liên quan đến sự phát triển của phụ nữ và bình đẳng giới, đặc biệt các hoạt động nhân «Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới» từ ngày 15/11 đến 15/12 hàng năm.

- Truyền thông về vai trò và sự tham gia của phụ nữ, Ban nữ công, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ gắn với kết quả tham gia giải quyết các vụ việc xâm hại, bạo lực đối với phụ nữ; lên tiếng mạnh mẽ các hành vi xâm hại phụ nữ.

- Tăng cường công tác tham vấn, tư vấn, cung cấp các dịch vụ xã hội về phòng, chống bạo lực gia đình, sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS,..

- Thường xuyên phát hiện, biểu dương và nhân rộng điển hình trong công tác phụ nữ; gương phụ nữ tài năng, điển hình trong các lĩnh vực; bài học, kinh nghiệm về sự tham gia của Ban nữ công, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ trong giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ.

2. Thực hiện hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới; tham gia hoàn thiện luật pháp, chính sách về bình đẳng giới và sự phát triển của phụ nữ

- Đề xuất các chính sách nhằm phát triển cán bộ nữ trong công tác chuyên môn, lãnh đạo, quản lý. Có chính sách cụ thể ưu tiên phát triển đối tượng cán bộ nữ là dân tộc thiểu số, tôn giáo, chính sách đặc thù cho cán bộ nữ công tác vùng cao, biên giới, hải đảo...

- Thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, tham mưu, đề xuất chính sách đảm bảo hiệu quả, thực chất, gắn với các vấn đề thiết thân của phụ nữ; sử dụng kết quả giám sát để thực hiện phản biện xã hội, lên tiếng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ.

- Chú trọng theo dõi việc thực hiện đề xuất, kiến nghị sau giám sát, việc tiếp thu của cơ quan có thẩm quyền đối với các ý kiến phản biện xã hội của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ; vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ chủ động tham gia giám sát; phát huy tinh thần làm chủ của nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đặc biệt người đứng đầu các đơn vị trong công tác phát triển phụ nữ và bình đẳng giới.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đặc biệt người đứng đầu đơn vị trong việc rà soát, quy hoạch, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ nữ nhất là cán bộ trẻ, cán bộ nữ người dân tộc, chọn cán bộ tham gia đào tạo bồi dưỡng nhằm tạo nguồn cán bộ nữ.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ để tăng nhanh tỷ lệ cán bộ nữ đào tạo sau đại học, đào tạo lý luận chính trị. Đề xuất các giải pháp thúc đẩy sự tham gia nhiều hơn của phụ nữ trong quá trình ra quyết định, tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị.

- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch nhằm tăng số lượng nữ lãnh đạo, quản lý đảm bảo mục tiêu đề ra trong Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị khoá X.

4. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác phụ nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định 4071/QĐ-UBND ngày 14/10/2015 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Thanh Hóa phê duyệt kế hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018, Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. Phấn đấu đến năm 2020, cơ bản đạt 100% các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để đạt chỉ tiêu Nghị quyết số 11-NQ/TW, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về công tác cán bộ nữ, tạo điều

kiện cho nữ giới được đào tạo và cống hiến. Lồng ghép công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trong xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của đơn vị.

- Sơ kết, tổng kết thực tiễn để lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả đối với công tác phụ nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới.

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các đơn vị trên cơ sở hướng dẫn tại Quyết định số 185/QĐ-TTg ngày 11/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ

Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý đối với các hành vi vi phạm về Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ, thúc đẩy việc sắp xếp, quy hoạch, bổ nhiệm và giới thiệu nhân sự nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trực thuộc tiếp tục nghiên cứu Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước; nghiên cứu quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 15/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 05/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kèm kế hoạch về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư, Kế hoạch của Ban Vì sự tiến bộ ngành Y tế Thanh Hóa để xây dựng kế hoạch của đơn vị minh sát với yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm trước ngày 25/11 để Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành tổng hợp báo cáo Sở lao động- Thương binh và Xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cảnh báo và chủ động kiểm soát, giải quyết các nguyên nhân làm mất cân bằng giới tính khi sinh. Tăng cường các hoạt động truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình phù hợp; đặc biệt quan tâm sức khỏe sinh sản cho phụ nữ nghèo, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

- Nâng cao chất lượng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ, bà mẹ mang thai, trẻ em gái và trẻ em dưới 6 tuổi. Tăng cường hệ thống cơ sở khám chữa bệnh đến các khu vực khó khăn vùng sâu, vùng xa.

- Tăng cường công tác truyền thông, tư vấn cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản, an toàn tình dục, phòng chống HIV/AIDS...cho các đối tượng nữ vi thành niên, nữ thanh niên, các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ.

- Hàng năm, cụ thể hóa kế hoạch thực hiện Nghị quyết trong nhiệm vụ kế hoạch công tác của đơn vị để thực hiện có hiệu quả.

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành, các đơn vị có trách nhiệm trực tiếp tổ chức, chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Trưởng ban VSTBCPN các ĐV (để t/h);
- Giám đốc Sở Y tế (b/c);
- Ban VSTBPN LĐLĐ tỉnh (để b/c) ;
- Thành viên BVSTBCPN ngành (để p/h);
- Lưu: VT. BVSTBPN ngành.

**TRƯỞNG BAN
VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ**



PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Bá Cần